**C. Non p[er]one[m] deferre iuramentu[m].** **C. I. J. I.** si p[er]one[m] dignus. **C. Qui no[n] cogi**  
**tur iudicium suscipere nec iurare.** **C. I. J. I.** si iuramentu[m] exceptio no[n]  
 obstat nisi sup[er] eo super quo iuramentu[m] est infra. **C. I. J. I.** si actor deferat  
 iuramentu[m] et nolens de calumnia iurare no[n] audiat infra. **C. I. J. I.** si non  
 fuerit. Et si no[n] facias quod debet et ego no[n] facio quod debeo. q[uod]  
 debeat obtinere. **C. I. J. I.** Quod manifeste impudens est non iur[em]  
 re nec referre infra. **C. I. J. I.** si iur[em] esse. et an hodie sit correcta iuramentu[m]  
 p[er]one[m] in modu[m] p[er]one[m] in p[er]one[m] deduct[ur] et p[er]one[m] impleta p[er]one[m]  
 exceptio[n]em infra. **C. I. J. I.** si quis cum debitor. **C. Iuramentu[m] equipar**  
**acceptio[n]is et exceptio[n]is infra. C. I. J. I.** iurand[um] a debitor. et tollit mo  
 ram et penam et mora p[er]one[m] iurand[um]. **C. I. J. I.** iuramentu[m] p[er]one[m] remitti absenti  
 et ignorant[ur] infra. **C. I. J. I.** si iur[em] esse. **C. I. J. I.** si quis possit iuramentu[m] remitte  
 re et si credat p[ro]p[ri]o debitor terminu[m] iuramenti an debitor sit  
 p[er]one[m]. **C. I. J. I.** si an cuius possit remittere statutu[m] iuramentu[m] pupilli  
 iurand[um] super facio p[er]one[m] si quis sol[us] suo si sup[er] iur[em] no[n]. **C. I. J. I.** si.  
 Et ideo p[er]one[m] iurare sup[er] toto. **C. I. J. I.** si iuramentu[m] tollit natura  
 lem obligacione[m] et an in dubio videat[ur] rem[an]ere absolu[m] q[uod] actor  
 no[n] reprobat vel simpliciter an iuramentu[m] fideiussoria p[er]one[m] p[er]one[m]  
 cipali. **C. I. J. I.** **C. I. J. I.** si an iuramentu[m] p[er]one[m] vel defensor p[er]one[m]  
 sit domino. **C. I. J. I.** si an sententia lata p[er]one[m] fideiussore p[er]one[m] p[er]one[m].

**Arrium remedium.**

**C. Iuramentu[m] est**  
 in maximo remediu[m] iurand[um] ad dirimendas lites  
 hoc dicitur habet ad debitor[um] capitulo. v. et ideo ex  
 ceptio iuramenti p[er]one[m] impedit iuramentu[m] dicit res finita.  
 i. p[er]one[m] et extra de l[ite]s p[er]one[m] et q[uod] dicit litera ex co[n]  
 uentio[n]e loquit[ur] de voluntate et q[uod] subicit de am[en] iudicio p[er]one[m] iudici  
 g[ra]m iudiciali et de necessario. et sic illa loquit[ur] de qualibet p[er]one[m] r[ati]o  
 b[us] et vide infra. **C. I. J. I.** si iur[em] no[n] ob. **C. I. J. I.** si iur[em] esse. **C. I. J. I.** si d[omi]n[u]s  
 re. ut ibi notatur.

**As iurandum.**

**C. De summat et q[uod]**  
 dicit sp[eci]e[m] dicit[ur] m[an]u  
 iurand[um] nam cum transactio de by similitudinem ut  
 infra dicitur collige et declara gl[os]a v[er]iam d[omi]n[u]s iudicis  
 nis q[uod] interdu[m] querit de effectu excipendi quado q[uod] de effectu age[n]di  
 di quado q[uod] de naturali obligacione tollenda quado q[uod] de effectu  
 obligacionis declarande quado q[uod] de effectu resolucio[n]e. p[ri]mo ca  
 su cum querit de effectu excipendi p[er]one[m] iurand[um] transac  
 cio[n]e et sententia q[uod] ex quolibet eorum excipit et impedit talis excep  
 tio p[er]one[m] et dicit exceptio l[ite]s semel dicit et finita. ut infra d[omi]n[u]s  
 cond[omi]n[u]s d[omi]n[u]s. **C. I. J. I.** si quis post. et extra de l[ite]s p[er]one[m] et extra  
 p[er]one[m] d[omi]n[u]s. ut vbi de hoc. et in alio legibus hoc ad hoc in gl[os]a alliga  
 tis. **C. I. J. I.** ad secundu[m]. **C. I. J. I.** cum agit de effectu agendi p[er]one[m]  
 iur[em] iurand[um] sententia q[uod] ex t[er]tis actio in factum de sententia  
 p[er]one[m]. **C. I. J. I.** si de hoc plene. et infra. **C. I. J. I.** nom postea. **C. I. J. I.** et ibi  
 in glo. et bene p[er]one[m] Roffre. de acide in factum que est ex iuramento.  
 Sed transactio in hoc differt ab eis q[uod] ex ea non est actio nisi sit  
 stipulatio[n]e vel alio instrumento vestita. ut. **C. I. J. I.** de transactio[n]e. l. siue  
 apud acta. **C. I. J. I.** ad tertiu[m]. **C. I. J. I.** ad natura[m] obligacionis; toll  
 lendam p[er]one[m] iuramentu[m] et transactio q[uod] tollunt natura[m] obli  
 gacionem. ut infra de solu. l. si cum. **C. I. J. I.** si naturalis. p[er]one[m] p[er]one[m] qui  
 in eis adest in sententia secus est ut. **C. I. J. I.** de cond[omi]n[u]s d[omi]n[u]s. l. iustitiam.  
**C. I. J. I.** si an iuramentu[m] necessarii tollat obligacione[m] natura[m] iur  
 fra subicam. **C. I. J. I.** ad quatu[m]. **C. I. J. I.** si effectum declarande obli  
 gacionis p[er]one[m] iuramentu[m] transactio[n]e et sententia q[uod] p[er]one[m] quodlibet co  
 rum declarat effectu[m] obligacionis sup[er] eo sup[er] quo iur[em] factio[n]e[m] it  
 em quado q[uod] declarat sententia q[uod] iuramentu[m]. ut infra de iur[em] p[er]one[m]  
 iurand[um]. **C. I. J. I.** ad quatu[m]. **C. I. J. I.** ad effectum resolucio[n]is q[uod]  
 sententia resoluit remedio appellacionis alia duo no[n] sed p[er]one[m] remediu[m]  
 resolutio[n]is retractat sententia et transactio iuramentu[m] no[n]. **C. I. J. I.** si  
 p[er]one[m] falsa instrumenta vel postea regta quomodo quodlibet retracta  
 rent recurrere ad. **C. I. J. I.** si monendi. **C. I. J. I.** de re iudic. l. in p[er]one[m] et l. sub  
 specie. **C. I. J. I.** si vero vnum sequat post aliud an tollat p[er]one[m] d[omi]n[u]s.  
 dicit q[uod] sententia d[omi]n[u]s sententia no[n] valet. **C. I. J. I.** si sententia res[er]u. non posse  
 l. et quado p[er]one[m] no[n] est necesse. et ibi de hoc plene. **C. I. J. I.** si iuramentu[m]  
 non possit sacram[en]tu[m] sic. ut. **C. I. J. I.** de hoc. **C. I. J. I.** et l. nam postea. **C. I. J. I.**  
 si d[omi]n[u]s. **C. I. J. I.** si iuramentu[m] sententia et transactio ut colligitur  
 de inofficiosa. cum veter[um] et l. si suspecta. **C. I. J. I.** si quis. et sic p[er]one[m]

et predictio  
 quibusda[m]  
 l. in d[omi]n[u]s  
 co[n]t[ra] d[omi]n[u]s  
 no[n] modis  
 ma[n]u[m] a  
 albo scrib  
 au[n]t[em] d[omi]n[u]s  
 et ideo d[omi]n[u]s  
 tem habet  
 et illo resp  
 tentia q[uod] i  
 quero an  
 collat natu  
 ramentu[m]  
 no[n] quod  
 no[n] v[er]i  
 licet coac  
 siquis. **C. I. J. I.**  
**C. I. J. I.** si iur[em] esse  
 qu[od] iur[em] esse  
 no[n] v[er]i  
 sententia  
 iur. l. i. **C. I. J. I.**  
 rem sacra  
 ta natura  
 ferens sa  
 actio no[n]  
 p[er]one[m]. no[n]  
 iudiciali  
 el. sed et  
**C. I. J. I.**  
 rali. **C. I. J. I.**  
 v[er]i p[er]one[m]  
 iurand[um]  
 subicoda  
 d[omi]n[u]s. **C. I. J. I.**  
 d[omi]n[u]s v[er]i  
 i. l. g[ra]m  
**C. I. J. I.** si  
 iudic[em] d[omi]n[u]s  
 alio co[n] d[omi]n[u]s

sacram[en]tu[m]  
 ritas inq[ui]t  
 i. de prob  
 no[n] d[omi]n[u]s  
 vide quod  
 dicit in i  
 iuramentu[m]  
 indistinctu  
 le iudicant[ur]  
 p[er]one[m] d[omi]n[u]s.  
 ne cione  
 agit de co  
 miter et d[omi]n[u]s  
 criminali  
 ponidam  
 ubi. **C. I. J. I.**  
 in popula  
**C. I. J. I.**  
 si quis  
 publicum  
 equipar[em]  
 p[er]one[m] d[omi]n[u]s  
 sc[ri]b[em] ad

ris. Insuper et hinc videtur modo contenti eodem optest q' deseri  
 no' debeat et idem tenent eodem in q'one monachandis et de hoc  
 etiam in speculo de iuramenti delatione. ver. sed si de eod' h'ide ibi  
 in parte non esse ad qua' ageba' quod dicit. ut no. d. de rei ven. l. i.  
 §. p. hanc nec ob. de lib. ag. l. i. §. si. de neutre inspic. l. i. §. si. cui. e. l. i.  
 ut ibi no. C. De causa liberali an in ea sit locus delationi sacramē  
 ti die vi. C. de curio. l. i. §. lib. x. i. §. vide q' sic ut hic tum dicit  
 sed si de eod' ditione p'one et idem dicit potest in al'criptio. C. In  
 ee ver. p'odertiq' allegatur ver. ite q' sacramenti calumnie excu  
 set a eod' ditione expensarū quibus eod' ditione v'ctio v'ictori. de  
 quo plene dicit. C. de iud. l. p'operandus. §. si. namq' alterutra. j. c. l.  
 nam postea. §. si. d'annatur in fi. C. In glo. ut in decreto. de quo  
 vide etiam q' sit h'ic le. c. l. as. o. i. §. i. notans. e. extra. c. c. mulier.  
**Jurari autem oportet.** C. In te. §. com. l. seq. et principio alterius te.  
 laris patet v'iq' ad. §. d'imus.

**Non erit.** C. Sed quid eod'ra si detulisti et p  
 caputius vel per salutem tuā iuraco  
 e in iurati per deum. nūquid valeat iuramentū v'le  
 detur q' sic q' plura faciat. i. n. p'or. l. com. furi. e. d.  
 l. Abolemas alias incipit cum qui. dicit. tenet eod' rariū quia licet  
 foris iuret tamē iurari debet. ut delatū. est. ut dicit dicitur et ad hoc  
 hoc ver. ob. l. i. §. siquis ita et optime. §. de v'ia et bab. l. i. §. quod  
 ibi dicit. C. Quid si detulisti tibi per deum patres et in iurati p' filium  
 dei dicit q' nunc valeat q' pater et filius sunt eadem persona. ut. C.  
 extra de summa trinitate per totum.

**Diuis.** C. Iuramentū illicite religionis nō valet alias  
 sicuti deseri placet. hoc dicit. t. caue a glo. que dicit  
 in iudeo et sarraceno iurantibus per deum et v'ctio eod' est sicut  
 dum esse hoc enim est falsum. ut. i. e. l. §. doto. ver. sed siquis illicitū  
 et ibi de hoc quomō ergo exemplificabimus vbi est litera afrā  
 cūm dicebat dominus. R. i. q' detulisti tibi ut iuraco per sanctū  
 Petrum in quo scieba; te habere specialem deuotionē bene va  
 let iurari. R. i. Etan sit licitum iurare per demones vel deos  
 falsos vide. r. i. q' i. c. quibus r. c. sequenti.

**Dato.** C. Delato iurandū et p'essio cessat questio cause  
 principalis et superest solum questio iurandi hoc ut  
 cit glo. adducit plura ar. eod' rariū in quibus etiā post iuramentū  
 de debito queritur et dicit glo. q' sunt sp'alia. sed in l. si legatarius  
 quam gl. allegat nullum est sp'ale quia ibi non erat delatum iuramē  
 tandū. ut. i. e. l. in principio et dicit ut no. l. d. legatarius. Et al  
 legabat doctores mea domus? q' dicitur sicut in h'ic glo. eod' rariū  
 et; cū t' q' si testis interrogari sup' malicio vel alio negotio in  
 principio dicit sui dicant p'entes fuisse nūq' et sciam. et in fine dicit  
 et comū qui erāt p'entes respondant nullum fuisse p'entem  
 s per hoc dictum comū nō possit redargui. sed intelligi debeat  
 nullum fuisse p'entes exceptis illis quos superius nominauerāt  
 sicut et hic dicit delato iurandū nō habet amplius quere et tamen de  
 multis querit ut glo. dicit ut q' testes saluari debent si fieri pōt  
 i. de testibus. c. r. r. et extra de testibus. c. cū clamor validus.

**Si neq.** C. Iuramentū datur et remissum habet pro  
 p'essio nec remissū nec p'essum habet. p. omni  
 so. hoc dicit et facit ite. §. si actor facti positionem in cū quam iura  
 negavit postea in processu cause reperitur ipsa positionem face  
 re pro eo an reus possit vti contra actorē ipsa positionem p' eū ne  
 gatabit est ar. q' nō et per hoc. C. de l. siquis iurari. e. de fide in  
 stru. l. si aduersarius in eod' rariū facti. de iur. act. l. si sine. l. i. de  
 etate. §. si. et de not. decid. i. de donat. l. quidā. C. de l. i. cum  
 p'entium. C. de insti. e. substitu. de act. empl. l. i. e. q' non possit se  
 iurare et possit de qua negavit. b. c. no. Ja. de ar. ut p'edixi hoc idē  
 tenet Jono. extra de censibus. c. olim speculator de positionibus. §.  
 vij. ver. sed fm p'missa et Brebi. extra de cōfessis. c. illi. v. in me  
 dio. p'ime glo. e. ibi dicit cardinal' et de hoc dicit. C. de iur. calūnie.  
 l. i. in tractatu positionū. §. superest ut videamus. ver. quid de eo  
 q' vidi sepe de facto. Et hoc etiam tenet R. i. et allegat. i. de solu  
 tionibus. l. d'imp'ator. et ad leges eod' rariū que dicit q' h' p'ent  
 tere verū est in p'udiciū suū nō alieū R. i. facit etiā si iurā  
 loci post facti lata eod'ra me. ego appellauit postea v'ctio vti ipsa  
 interlocutio pro me an possit adduci post iurandū iura pro e

eod'ra. Et caue a glo. vltima huius. §. q' si intelligere cam quā  
 do ille cui datur est recusauit et in eod' rariū cum p'entur et v'ctio  
 iurare q' possit hoc modo esse verum si nō placet. deseri. q' q'  
 nō concurreret eod' rariū duos q' intercedere debet. §. deseri. et  
 iurantis v'ctio pat' intelligas ergo glo. quādo nō recusauit quo  
 casu potest incontinē iurare nō ex intervallo et vide infra. p.

**Emittit.** C. Declara p'cedentē. §. quando

videat iuramentū remissū. C. Op.  
 de. l. siquis iurandū. ut dicit q' aliquādo iuratur  
 iuramentū et p'lat aduersario deseri. et ille cū  
 est indubitabile q' sacramentū fuerat. ut supra. l. p'ri. §. dato. alia  
 quādo suscipit h' nō p'lat in eod' rariū h' v'ctio p'lat ex intervallo e  
 nō pōt inuito deseri. ut supra. p'ri. §. aliquid nec suscipit neq' p'e  
 ratur h' recusat. et non pōt postea p'lat inuito deseri. ut dicit  
 supra. p'ri. §. aliquādo suscipit. et deseri remissū factū sui gra  
 uam iuramentū et ille cū est etiam indubitabile q' p' p' h'io ha  
 bet ut hic in p'imo respō. C. Aliquādo suscipit et suscipit p'at  
 rans est iurare h' deseri p'entur et illud reuocat. et ille est casus  
 dubitabilis. Jaco. de. et dicit. de content. q' reuocare possit des  
 ferens et p'entur v'iq' ad finem p. l. p'iam siquis iurandū que  
 hoc ex p'le dicit. nec ob. l. i. §. que a d'no videt facere q' ex p'lo iur  
 ceptū est deseri nō possit reuocare q' l. i. §. loquit quādo gra  
 tiū faciebat nō quādo reuocabat. alii tamē tenent q' reuocare nō  
 possit. et l. siquis iurari. dicit. loquit in necessario nō in v'ctio  
 tario vel iudiciali. sed certe. l. i. §. siquis iurari. intell' et.  
 C. Unde alij dicunt q' fm ista iura nō potest reuocari. ut h'ic  
 l. hodie sic p. d. l. siquis iurari. et hoc credo verum. et facit infra  
 e. l. manifeste. et quod ibi no. Et facit p'edicta. si dico v'ctio tibi  
 rem meam p. x. si tibi placet nō statim sed die sequenti dicit te  
 velle q' nō tenet tibi iudicū placet. d. d. r. l. i.

**It pretor.** C. Iurato iuramento stat si

ue sit sup' toto sine sup' pte. hoc  
 dicit. et dicit Jaco. b. r. i. hoc idē est quia sumus in  
 materia fauorabili iurū tollendū vel nō esse idē  
 iurū de toto et de parte. ut infra de eod' rariū. l. i. §. i. Jaco.  
 b. r. i. de hoc dicit ut no. et dicit. de rei ven. l. i. q' de tota.

**Etiam si in rem successerit.**

C. Licet ista lex sit p'ama tamen v'ctio multū est p  
 quā p'at q' successerit alieuius dicit nō solum v'ctio  
 n'ralis h' it' singularis. Et p' hoc. C. de dia qui in p'ioy credo  
 rulo succedat in ruto et nigro. et p' hoc. §. si ager v'ctio g'alis  
 vel emb. l. i. §. l. e. de damno infest. l. humen. §. adic. vbi dicit. hoc.  
 C. In p'iam videt q' appellatio successiois intelligat de v'ctio  
 uersali. de regu. iur. l. hereditas. de verbo. signi. l. hereditas. e. l.  
 sciendū. et ibi de hoc in glo. dicit q' in p'io significato successio  
 intelligit de v'ctio uersali et quādo respit intelligi de singulari hoc ē  
 impo'p'ie ut dicit. e. d. de religio. l. i. c. r. i. §. si maritus. ut d' hoc  
 tenet. et de hoc etiam factū dicit in. d. l. hereditas. de ver. signi. e. v'ctio  
 dicit et alios extra de re iur. c. siquis in ius succedat. l. i. e. dicit tū  
 in. d. l. hereditas. de verbo. signi. e. quāto ad p'ens dicit fm J. d. n.  
 aut loquitur de iure agendi aut de iure excipendi. p'imo casu aut  
 est reale et transit ad singularē successioem. ut infra locat. l. qui fun  
 dam. d. de contraben. empl. d. l. i. §. h. e. de pactis. l. i. tibi dicit  
 §. pactum. C. Iuramentū dicitur q' au' p'entit realis vel p'onalis  
 in rem scripta et transit ad singularē successioem. ut infra q' vi au  
 clam. l. si is qui in p'entem. §. siquis postea. de aqua plu. arc. l. si  
 tertius. §. siquis p'ias. e. d. l. i. §. adic. vbi de hoc. Et itē  
 morē p'onalis tunc no. ut infra de p'ben. emptio. l. i. §. h. cum si  
 milibus. si loquitur de iure excipendi tunc si est reale transit ad  
 singularē successioem ut dicit cum si. e. infra de excipio. rei iud. l.  
 si a te. §. iulianus. si p'onalis tunc nō h' quādoq' veniente co  
 ai compet. p'rogatur ad alij qui videt quasi idē com. co. ut. i. §.  
 p'bas. l. vtrum in principio. e. d. de pactis. l. i. §. i. §. pactu  
 rum. e. no. de lega. l. i. v'ctio et familia. §. sed si v'ctio. e. l. p'ro. §. p'ro  
 dium. e. de assignandis lib'ertis. l. i.

ad agendū  
 ad eod' rariū  
 examina  
 ceptio in  
 post et dicit  
 tionē et nō  
 in vi d'icō  
 dicit q' nō  
 lina contē  
 rie ad tolle  
 dicit. l. v'ctio  
 v'ctio mo  
 C. Sed q'  
 ceptio d  
 h' i' l'end' o  
 l'ica. e. de  
 d. e. excipio  
 num pro re  
 acio et reu  
 acio repli  
 ralle e. hoc  
 d'icū esse  
 sit et p'ar  
 noem effi  
 l'ij. sic in  
 sic debet in  
 p'obatione  
 a iudice sibi  
 ne exceptio  
**Jurei**  
 exceptione  
 a iudice  
 edato in ar  
 tum ad ben  
 dicit glo. de  
 no. e. dicit. C.  
**Si da**  
 rat quia reu  
 iurandū  
 hoc infam  
 rom. e. dicit  
 iurandū  
 te iuramentū  
 quādo p'om  
 co'cūcia v'ctio  
 p'oreg. ar.  
 toto na cū  
 de facti toll  
 non h'ic v'ctio  
 nō tollat ar.  
 ad sententias.  
 l. i. i. iurandū  
 tam non toll  
 licitudinē  
 cum possit  
 recedere. ut.  
 l. i. d. co. e. si  
 q' quod dicit  
 d. l. i. c. quādo  
 transmitti  
 solomna e. v'ctio  
 et iudiciū nō  
 p'rogatur  
 e. Cite p'ed

et no. per d. extra de regalia iuris. c. nullus pluribus l. vi. Sed  
 eo iudicio et iuramentum pari passu ambalatur: sicut et confessione  
 omni actio ut dicitur etiam ex iuramento. ut. C. de action. ubi lata se  
 ruita in acide et vendito obligat exceptio rei indicat si ageret ex  
 iuramento ut dicitur. ergo idem est in acide in factum et confessione.  
**C** Item maior est effectus confessionis et iuramenti ad liberandū  
 q̄ ad obligandū. arg. Lariano. de acibus et obligat. sed in ca  
 su huius. §. p̄summ. erat iuramentū p̄ cum ad eius liberatōnem. et  
 tamē sententia secuta h̄ia iuramento tollit effectū iuramenti libe  
 ratorij ut dicitur in vnam lecturā. multo ergo fortius si post iuramē  
 tū vel confessionē obligatōis sequeret sententia h̄ia tolleret effectū  
 sacramenti vel confessionis obligatōis et ideo cumulari nō po  
 runt. Ita. de tra. Sal. de ca. in quibusdē predicta concedit cumula  
 tionez nō posse fieri. sed dicit confessionē posse in iudicio produci  
 nō ad actionē sed ad probatōem venditionis per l. publicana. §. si.  
 j. de po. **C** Ultimo fm̄ Andre. iste. §. probat. q̄ secūda p̄sumptio  
 tollit primā. et si prima sit favorabilis et secūda odiosa et hoc re  
 probat op̄ glo. et aliorū qui tenēt q̄ sacramenti calūnie excusat  
 a cōdemnatione expensarū ut nō. in aut. de iudicij. §. opponet et  
 tenet. d. l. ij. §. quācūq̄ in h̄. licet enī sacramentū calūnie tollat  
 p̄sumptionē calūnie hoc verū est licet pendente sed cum postea  
 succēdit in cā illa p̄sumptio tollitur per istam l. d. ij. q̄ tenet ex sen  
 tentia Andre. **C** In glo. prima in fi. intelligi fm̄ hanc lecturam  
 q̄ sacramentū fuit positum extra iudiciū nam si in iudicio ip̄s  
 seget fuit et nō valet postea h̄ia sententia secuta. ut. d. l. c.  
 quando prou. non est nec. et pro hoc. §. l. duabus. §. cū ex hac.  
**C** Ibi extra iudicij. et. et ex supioribus patet. Pl.

**Si is qui temporalis.** **C** Per iurandū p̄  
 tuatur actio temporalis si  
 cur per litis cōte. hoc dicit et in fi. supple. ad litteram et quia iurandū  
 randoz succedit loco lit. cōte. ut. §. l. qui iurasse. §. si. et nō. §. eo. l. tu  
 to. §. ergo et. **C** Quid si reus citatus anteq̄ responderet libello  
 denuit iurandū. actio. an p̄petatur actio. dicitur q̄ si reus neget  
 ante libellū obligatū ex tali negatione nō fit litis contestatio. si  
 vero fiat post libellū obligatū. nunc in talī negatione nō inducitur litis  
 contestatio et per cōsequētia dicunt idem in iuramento ut ip̄s dēlaro  
 ante libelli obligatōem nō inducat effectū cōtestationis. et p̄ cō  
 sequētia nō fiat actus per petatōis ip̄s. Ita tenet q̄ indistincte in  
 ducatur p̄petatio. q̄ hic indistincte equiponit sacramentū cōtes  
 tationis. **C** Querunt An. et Sai. de ca. an iste. §. locus habeat in  
 iuramento extrajudiciali et cōventionali et videt q̄ sic ar. C. de p̄  
 scrip. xxx. an. l. cum notissimū ip̄s tenent in cōtrariū an aut de te  
 st. col. vj. et q̄ sicut in cōstituta pecunia vna tollitur et alia inducitur  
 nec p̄petatur antiqua temporalis sed noua inducitur. ut. §. de cōsti.  
 pec. l. item illa. §. quod ad dicit ita etiam in iuramento. non oblit. §.  
 quia ip̄s intelligitur in iuramento iudiciali et hoc inuit littera dū  
 dicit quia post litem cōtestatā et. In glo. sed in actione in factum  
 sic ut. d. de dolo. l. itaq̄ in fi. Jac. ubi in iure. rest. ut nō perpetuetur  
 litis officio iudicij que petat resti utio secus in vultu restituta quia  
 illa est perpetua sicut erat in p̄ma ut. C. ex qui. ca. mal. ab hosti  
 bus. J. d. iurigarij.

**Si minor** **C** Minor restituit lesione p̄bata infra de  
 huius tempus. hoc dicit et dicit q̄ primo po  
 nitur dicitur vsq̄ ibi ego autem. Ibi ponit vna determinatio di  
 citi vsq̄ ibi p̄terea. Ibi ponit alia determinatio vsq̄ ad. §. sed et si  
 quis. ibi sine cognōde. iudicis officium quoad hanc replicatio  
 nem venit. et sic seipsum cogit. Et facit multum ad istum. §. si  
 p̄a de notal. ij. §. et si heres. **C** Ibi ipsum protrem q̄ cog  
 nouit de causa principali vel eius superior. ar. supra de minor. l.  
 in cause. §. si. et l. se. **C** Ibi nec enim vtiq̄ nec ob. C. qui et aduer  
 sus quos. l. et in q̄bus cau. in iure. restit. non est nec. l. vltima ut  
 ibi no. **C** Oppo. de. l. c. si aduersus credit. op. de. l. si p̄dium. et  
 so. ut hic et in contrarijs. **C** Item oppo. de. l. c. cuius supra ex q̄  
 bus cau. maio. et so. ut in glo. **C** Op̄ q̄ que annalia sunt ad agē  
 dum et c. et so. ut glo. vel so. omnia contraria. ut. l. dicam. nec ob. j.  
 et. iurandū quod ex iurione. §. i. ut ibi no. **C** Quare quomō  
 minor p̄bat de lesione. **C** Item quere an in modum exceptōis  
 possit opponi de lesione. collige ergo q̄ volens restitui h̄o  
 p̄bare. se minorem et lesum. et ad hoc p̄tine allegat. et concol.  
 extra de in iure. restit. p̄stut. cū ibi no. et in spe. de in iure. restit. §. i.

ver. illud quoq̄ p̄mittit. et v. se. **C** Ad p̄m de. l. si p̄dium. C. de  
 minor. ubi aduersarius minoris p̄bat. dicit ut p̄lex no. et al. p̄  
 dionum. et dicit. C. si aduersus credito. l. i. vel dicit fm̄ Jaco. bu. q̄  
 ibi venditō ibi iure nō tenet. et ideo minor agit rei vendi. de iure  
 cōmune. p̄bat id quod est causa sue intentōis. l. se. domini. Si  
 autem emptor velit retinere p̄dium asserendo minorem locupleta  
 tum ex p̄cio hoc p̄bare et q̄ ex hoc fundat intentōem suam ut  
 de p̄batio. l. quinquaginta. et infra de solutio. l. pupillo. Jaco. bu.  
**C** Ad aliud p̄m q̄ ea que annalia sunt ad agendū p̄petua  
 sunt ad excipiendū. dicit glo. q̄ hic accipit exceptio p̄ replica  
 sed contra hoc q̄ esto q̄ esset replicatio d̄ tolli demū eo tempo  
 re quo et actio et non ante. ut no. C. de excep. l. si pactum. Sed hic  
 dicit actio principalis p̄petua. ut infra. ab hostibus. §. q̄ si in fi.  
 et ideo hoc solū nō videt bona. unde dicit ut dicit in exceptōis l. i. re  
 te q̄ littera cogit seipsum dum dicit sue cognitio. et loquitur d̄  
 officio iudicis quo peti restitutio cui bene p̄scribit et p̄ cōsequētia  
 nantur replicatōis nō replicatōis. q̄ nana non est. Jaco. bu.  
**C** Ad aliud p̄m de. l. si is cuius supra ex q̄bus cau. maio. ubi  
 videt q̄ p̄ solam restitutōem petat actio et replicatio tunc gl.  
 q̄ ibi rebabit rem h̄c non rebabit. ut dicit q̄ ibi i. i. fuerat sibi iā  
 p̄cessa restitutio. et ideo habuit valem actiōem restitutā p̄petuā  
 sicut erat p̄ma. hic autem nō erat restitutō. et ideo officio iudicis  
 quo ipsa restitutio peti d̄ bene p̄t p̄scribi. ut. C. ex q̄bus causa  
 maio. ab hostibus. et dicit etiam in. l. p̄na. **C** Ad vltimū q̄nem  
 glan beneficiū restitutōis possit opponi in modū exceptōis. gl.  
 et q̄ non et remittit ad nō. supra ex quibus causa maio. l. nec. en.  
 §. exempla. ubi de hoc dicit. **C** Sed q̄ possit opponi factū in  
 nō. l. verum. §. item querit. de inoff. actio. l. p̄m. p̄m. l. ascripti p̄  
 veterat. §. si filij. quas leges et sic intelligit. d. §. item querit.  
 et in modum exceptōis et in modū replicatōis. et q̄ ut dicitur  
 minor actiōem fortius exceptōem infra de regul. i. l. i. nō. §. cui  
 damus. Jaco. de delin. ubi dicit aut obicit de lesione totius ne  
 gotij principalis aut super aliquo incidenti vel emergenti. primo  
 casū nō admittit ut hac glo. q̄ necessarium est q̄ principaliter in  
 integrum restitutio possit et sic intelligit. d. §. item querit.

**Sed et si quis.** **C** Iuramentū dēlatum in fraudem  
 creditōz ex p̄sena actiōis vel retol  
 lit p̄ renouationem actiōem vel ope exceptōis. hoc dicit et q̄ dū  
 cu littera aut denegari d̄ actio et. Similē. Alternatiū habes et di  
 uiditur in duas p̄tas. prima fuit dēlatum iuramentū debitoris in  
 fraudem creditōis. in secūda creditori p̄sumto in fraudem veri  
 debitoris. secūda ibi p̄terea.